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QUY TRÌNH

Phối hợp giữa Cục Thuế và Sở Tài chính
về triển khai thực hiện Nghị quyết số 13/NQ-CP ngày 10/5/2012
của Chính phủ và Thông từ số 83/2012/TT-BTC ngày 23/5/2012 

của Bộ Tài chính về gia hạn nộp tiền sử dụng đất

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước số 01/2002/QH11 ngày 16/12/2002 
và các văn bản hướng dẫn Luật;

Căn cứ Luật Quản lý thuế số 78/2006/QH11 ngày 29/11/2006 và các 
văn bản hướng dẫn Luật;

Căn cứ Nghị quyết số 13/NQ-CP ngàỵ ỉ 0/5/2012 của Chính phủ về 
một số giải pháp tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, hỗ trợ thị trường;

Căn cứ Thông tư số 83/2(H2/TT-BTC ngày 23/5/2012 của Bộ Tài 
chính hướng dẫn thực hiện việc miễn, giảm, gia hạn một số khoản thu Ngân 
sách Nhà nước theo Nghị quyết số 13/NQ-CP ngày 10/5/2012 của Chính phủ 
về một số giải pháp tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, hỗ trợ thị 
trường;

Để tạo điều kiện triển khai thực hiện việc gia hạn nộp tiền sử dụng đất 
cho các tổ chức kinh tế là chủ đầu tư các dự án có khó khăn về tài chính theo 
chỉ đạo của Chính phủ tại Nghị quyết số 13/NQ-CP, Sở Tài chính và Cục 
Thuế thành phố thống nhất Quy trình Phối hợp triển khai thực hiện Điểm 5 
Nghị quyết số 13/NQ-CP ngày 10/5/2012 của Chính phủ, Điều 5 Thông tư số 
83/2012/TT-BTC ngày 23/5/2012 của Bộ Tài chính về gia hạn nộp tiền sử 
dụng đất như sau:

I. Tiếp nhận và xử lý hồ SO’ xin gia hạn của tổ chức kinh tế là chủ 
đầu tư các dự án.ề

*

1. Bước 1: Thông báo cho các tổ chức kinh tế:

Cục Thuế phối hợp Sở Tài chính thực hiện thông báo chủ trương gia 
hạn nộp tiền sử dụng đất cho các tố chức kinh tế là các chủ đầu tư dự án trong 
trường hợp có khó khăn vê tài chính trên các phương tiện thông tin đại chúng 
(nhật báo, truyền hình) và trên website của Cục Thuế, Sở Tài chính. Nội dung 
thông báo cụ thể:

a) Đối tượng được gia hạn theo quy định.

b) Hướng dẫn trình tự, thủ tục và quy định các hồ sơ phải nộp được gia 
hạn nộp tiền sử dụng đất Nghị quyết số 13/NQ-CP. Hồ sơ bao gồm:



(1) Văn bản đề nghị được gia hạn thời gian nộp tiền trong đó báo cáo rõ
những nội dung khó khăn về tài chính (02 bản).

(2) Quyết định giao đất để đầu tư thực hiện dự án của cơ quan Nhà nước
có thẩm quyền (01 bản chụp có sao y);

(3) Quyết định phê duyệt giá đất tính thú tiền sử dụng đất hoặc Quyết định
phê duyệt tiền sử dụng đất phải nộp của cơ quan có thấm quyền (01
bản chụp có sao y);

(4) Thông báo nộp tiền sử dụng đất, tiền phạt chậm nộp (nếu có) của cơ
quan thuế hoặc cơ quan có thẩm quyền (01 bản chụp có sao y);

(5) Các tài liệu, báo cáo giải trình về tình hình khó khăn của doanh nghiệp:

+ Báo cáo quyết toán thuế năm 2011

+ Văn bản xác nhận nợ gốc và lãi đến hạn của ngân hàng đến thời 
điểm nộp hồ sơ (nếu có)

+ Văn bản, giấy tờ ỉíhác có liên quan (nếu có)ắ

Nơi nhận hồ sơ: Cục Thuế thảnh phố (phòng Quản lý các khoản thu từ 
đất- Bộ phận một cửa).

Thời hạn nhận hồ sơ:

- Đối với nghĩa vụ phải nộp tiền sử dụng đất theo Thông báo của cơ 
quan thuế hoặc văn bản của cơ quan có thẩm quyền nhưng đến ngày 10/5/2012 
chưa nôp hoăc chưa nôp đủ: Thời gian tiếp nhận hồ sơ là 2 tháng kể từ ngày 
ủ y  ban nhân dân thành phố ban hành văn bản phê duyệt chủ trương tổ chức 
triển khai gia hạn nộp tiền sử dụng đất.

- Đối với nghĩa vụ phải nộp tiền sử dụng đất phát sinh sau ngày 
10/5/2012 đến ngày 31/12/2012 theo Thông báo của cơ quan thuế hoặc văn bản 
của cơ quan có thẩm quyền: Thời gian tiếp nhận hồ sơ đến hết ngày 
31/12/2012.

2, Bước 2: Tiếp nhận hồ sơ tại Cục Thuế thành phố:

Công chức Cục Thuế kiểm tra hồ sơ của đơn vị bao gồm đầy đủ các tài 
liệu theo quy định, tiếp nhận hồ sơ và xác nhận đã nhận đủ hồ sơ trên văn bản 
đề nghị được gia hạn (trả lại cho đơn vị 01 bản).

Trường họp người nộp không nộp đủ hồ sơ theo quy định tại Bước 1, 
công chức có trách nhiệm hướng dẫn người nộp hoàn chỉnh hồ sơ đế được tiếp 
nhận.

3. Bưó'c 3: Tổng hợp, phân loại, đề. xuất xử lý tại Cục Thuế thành phó 
(5 ngày làm việc):

Trên cơ sở văn bản đề nghị của các tổ chức kinh tế nêu trên, Cục Thuế 
thành phố:

a) Thực hiện phân loại và dự kiến phương án xử lý đối với từng trường 
hợp theo nguyên tắc gia hạn đã được ủ y  ban nhân dân thành phố thông qua.
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b) Tổng hợp đầy đủ thông tin theo Mầu 50 01/DS-GH-TSDĐ - Bảng 
Tổng hợp Danh mục các dự án, nhóm dự án chủ đầu tư đề nghi đươc gia han 
nộp tiền sử dụng đất, gửi các cơ quan là thảnh viên Tổ công tác. Trong đó, lưu 
ý phân chia theo 2 nhóm đối tượng:

- Tổ chức kinh tế là các chủ đầu tư dự án có nghĩa vụ phải nộp tiền sử 
dụng đất theo thông báo của cơ quan có thẩm quyền từ ngày 10/5/2012 trở về 
trước nhưng đến ngày 10/5/2012 chưa nộp hoặc nộp chưa đủ.

- Tổ chức kinh tế là các chủ đầu tư dự án có nghĩa vụ phải nộp tiền sử 
dụng đất phát sinh sau ngày 10/5/2012 đến ngày 31/12/2012 theo Thông báo 
của cơ quan thuê hoặc văn bản của cơ quan cỏ thẩm quyền.

Ghi chủ: Cục Thuế chỉ gởi cho các cơ quan liên quan Bảng Tổng họp 
Danh mục các dự án, nhóm dự án chủ đầu tư đề nghi đươc gia han nộp tiền sử 
dụng đất {Mau số 01/DS-GH-TSDĐ); riêng Sở Tài chính gửi thêm văn bản đề 
nghị gia hạn và kèm theo hồ sơ giải trình tình hình khó khăn của đơn vị. Các 
thành viên Tổ công tác có nhu cầu nghiên cứu thêm thì liên hệ Cục Thuế 
(Phòng Quản lý các khoản thu từ đất).

- Thời gian thực hiện: định kỳ ngày thứ hai hảng tuần tổng hợp các hồ 
sơ nhận trong tuần trước,

4. Bước 4: Xử lý hồ sơ tại Sở Tài chính (05 ngày làm việc):

- Phòng Quản lý ngân sách là đầu mối nhận Bảng Tống hợp hàng tuần 
của Cục Thuế (có sổ  ký nhận).

- Ngay khi nhận được Bảng Tổng hợp và hồ sơ của Cục Thuế, Phòng 
Quản lý ngân sách photo gửi Chi Cục Tài chính doanh nghiệp, Ban Vật giá.

- Trong thời hạn 03 ngày làm việc kể từ ngày nhận hồ sơ, Chi Cục Tài 
chính doanh nghiệp, Ban Vật giá có trách nhiệm nghiên cứu, đề xuất, chuyển 
Phòng Quản lý ngân sách.

- Trong thời hạn 02 ngày làm việc, sau khi nhận được ý kiến của Chi 
Cục Tài chính doanh nghiệp, Ban Vật giá, Phòng Quản ỉý ngân sách tổng hợp, 
chuấn bị nội dung, báo cáo Tổ trưởng tổ chức họp Tố công tác để thống nhất 
đề xuất phương án gia hạn trình ủ y  ban nhân dân thành phố.

5. Bước 5: Họp Tổ công tác tại Sở Tài chính (định kỳ hàng tuần):

Các thành viên Tổ công tác họp tại trụ sở Sở Tài chính để thống nhất nội 
dung, phân loại và đề xuất phương án gia hạn cụ thể trình ủ y  ban nhân thành 
phốẻ

a) Thảnh phần họp: Thành viên Tổ công tác và các thành viên Bộ phận 
chuyên viên giúp việc của Tổ công tác.

b) Chuấn bị nội dung cuộc họp:

- Cục Thuế (Phòng Quản lý các khoản thu từ đất) chuẩn bị:

+ Hồ sơ chi tiết và báo cáo đối với từng trường hợp
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+ Dự thảo các văn bản:

□ Công văn trình ủ y  ban nhân dân thành phố (mẫu sổ 03/DS-GH- 
TSDĐ), kèm Danh mục các dự án, nhóm dự án đề nghi dươc gia 
han nộp tiền sử dụng đất (Mầu sổ 03A/DS-GH-TSDĐ)

□ Quyết định của ủ y  ban nhân dân thành phố về gia hạn nộp tiền sử 
dụng đất cho các doanh nghiệp theo Thông tư số 83/2012/TT-BTC 
ngày 23/5/2012 của Bộ Tài chính (mẫu sổ 04/DS-GH-TSDĐ); kèm 
Danh mục các dự án, nhóm dự án đươc gia han nộp tiền sử dụng 
đất (mẫu sổ 04A/DS- GH- TSDĐ).

- Sở Tài chính (Phòng Quản lý ngân sách) chuẩn bị Bảng tổng hợp các ý 
kiến góp ý, đề xuất (của Sở Tài chính).

c) Thư ký cuộc họp: Sở Tài chính (Phòng Quản lý ngân sách) ghi Biên 
bản cuộc họp (Mau sổ 02/BBH).

Thời gian thực hiện: Định kỳ thứ ba hàng tuần

6. Bước 6: Hoàn tất hồ sơ trình ủ y  ban nhân dân thành phố (02 ngày làm việc):

Căn cứ Biên bản cuộc họp:

a) Đối với các hồ sơ mà thành viên dự họp đã thống nhất trình ủ y  ban 
nhân dân thảnh phố RỈa han nôp tiền sử dụng đất:

- Cục Thuế (Phòng Quản lý các khoản thu từ đất) hoàn chỉnh lại và gửi 
Sở Tài chính (Phòng Quản lý ngân sách) Danh mục các dự án, nhóm 
dự án đề nghi đươc gia han nộp tiền sử dụng đất (Mau so 03A/DS- 
GH-TSDĐ)

- Sở Tài chính (Phòng Quản lý ngân sách) hoàn chỉnh hồ sơ, trình ủ y  
ban nhân dân thành phố đối với các trường hợp đủ điều kiện được gia 
hạn nộp tiền sử dụng đất (gởi Cục Thuế 01 bản). Hồ sơ trình bao 
gồm:

(ỉ) Công văn trình ủ y  ban nhân dân thành phố (mẫu số 03/DS-GH- 
TSDĐ), kèm Danh mục các dự án, nhóm dự án đề nghi đươc gia 
han nộp tiền sử dụng đất (Mau sổ 03A/DS-GH-TSDĐ),ẽ kèm Biên 
bản cuộc họp thành viên Tổ công tác và các hồ sơ liên quan (mau 
số 02/BBH);

(2) Dự thảo Quyết định của ủ y  ban nhân dân thành phố về gia hạn 
nộp tiền sử dụng đất cho các doanh nghiệp theo Thông tư số 
83/2012/TT-BTC ngày 23/5/2012 của Bộ Tài chính (mẫu so 04/DS- 
GH-TSDĐ); kèm Danh mục các đự án, nhóm dự án đươc gia han nộp 
tiền sử dụng đất (mẫu số 04A/DS-GH-TSDĐ).

Thời gian thực hiện'. Chậm nhất thứ năm hàng tuần

b) Đối với các hồ sơ không đủ điều kiện gia hạn và thành viên dự họp 
đã thống nhất không trình ử v  ban nhân dân thành phố gia han nôp tiền sử 
dụng đất, Cục Thuế có văn bản Thông báo cho tố chức kinh tế liên quan.
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Thời gian thực hiện: Chậm nhất thứ năm hàng tuần

II. Triển khai thực hiện Quyết định của ủ y  ban nhân dân thành phố 
và báo cáo tiến đô thưc hiên:•  • e

1. Sau khi có Quyết định của ủ y  ban nhân dân thành phố về việc gia hạn 
nộp tiền sử dụng đất, Cục Thuế triển khai:

a) Có văn bản Thông báo cho tổ chức kinh tế là chủ dự án có liên quan 
(mẫu sổ 05/TB-GH-TSDĐ).

Thời gian thực hiện: chậm nhất sau 2 ngày làm việc kể từ ngày nhận 
được Quyết định.

b) Thực hiện thủ tục gia hạn đối với tìmg dự án, nhóm dự án cho tổ chức 
kinh tế theo quy định.

c) Định kỳ hàng tháng, theo dõi, tổng hợp tiến độ và kết quả thực hiện để 
báo cáo ủ y  ban nhân dân thành phố (gửi Sở Tài chính 1 bản).

2. Đối với các trường hợp Tổ công tác đã thông qua và Liên Sở đã thống 
nhất trình gia hạn, nhưng ú y  ban nhân dân thành phố và/hoặc Thường trực 
Hội đồng nhân dân thành phố không phê duyệt:

Căn cứ văn bản truyền đạt chỉ đạo của ủ y  ban nhân dân thành phố, Cục 
Thuế thông báo cho tố chức kinh tế là chủ dự án có liên quan.

Thời gian thực hiện: chậm nhất sau 2 ngày làm việc kể từ ngày nhận 
được văn bản phê duyệt.

Trên đây là Quy trình Phối hợp giữa Cục Thuế và Sở Tài chính về triển 
khai thực hiện Nghị quyết số 13/NQ-CP ngày 10/5/2012 của Chính phủ và 
Thông tư số 83/2012/TT-BTC ngày 23/5/2012 của Bộ Tài chính về gia hạn 
nộp tiền sử dụng đất.

Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc, Liên cơ quan 
Sở Tài chính - Cục Thuế thành phố sẽ xem xét, bố sung, điều chỉnh Quy trình 
này cho Dhù hơD./. /

Nơi nhận:
-  TTUB: CT, PCT/TM (để báo cáo);
- Sở Tài chính, Cục Thuế (để thực hiện); 

P.QLKTTĐ; P.NS, BVG, CCTCDN;
- Lưu: VT (NS)
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